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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řešením vyložených desek vily Fallingwater. V první

části je seznámení se samotnou vilou Fallingwater. Pro řešení desek ze

železobetonu bylo vytvořeno několik variant modelů, které byly porovnány a

vyhodnoceny. Další variantou návrhu vyložených desek bylo zvoleno vylehčení

konstrukce. V této části jsem se zabývala moznostmi modelování vylehčené desky

v programu Scia Engineer. Poslední část této práce se zabývá předpjatými

konstrukcemi. Poznatky z bakalářské práce jsou zobecnitelné pro desky s velkým

vyložením.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vila Fallingwater, vyložené desky, vylehčená deska, nadvýšení konstrukce,

předpjatý beton, dodatečné předpětí
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the solution of the cantileveled slabs of the

Fallingwater Villa. The first part is an introduction to the Fallingwater Villa itself. For

the reinforced concrete slab solution, several model variants were created,

compared and evaluated. Another design option for the cantileveled slabs was

chosen to lighten the structure. In this section I have discussed the possibilities of

modelling a lightweight slab in Scia Engineer. The last part of this thesis deals with

prestressed structures. The findings of the bachelor thesis are generalizable to

slabs with large cantileveled.

KEY WORDS

Villa Fallingwater, cantileveled slabs, lightened slab, structural elevation,

prestressed concrete, additional prestressing
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1. ÚVOD
Cílem této bakalářské práce je řešení vyložených stropních desek vily Fallingwater.

Konkrétně se jedná o desky nad prvním podzemním a prvním nadzemním

podlažím. Vyložené desky jsou oblíbený architektonický prvek, proto jsem se

rozhodla vyzkoušet si, jaké jsou možnosti v jejich navrhování.

Touto prací jsem navázala na projekt 133P02C, ve kterém jsem se zabývala

předběžným statickým návrhem konstrukčního systému stropní desky nad třetím

nadzemním podlažím a střešní deskou. Na předběžný statický návrh jsem

navázala podrobným statickým návrhem desek a vybraných prvků vily. Tyto desky,

které jsem navrhla v rámci 133P02C nebyly tak složité z hlediska velkého vyložení.

První části bakalářské práce je věnována samotné vile Fallingwater. Tato část má

za cíl obecné seznámení s objektem, popsání poruch a rekonstrukcí vily spojených

s architektonickým a konstrukčním návrhem.

Další část bakalářské práce se zabývá samotným návrhem vyložených desek. Pro

návrh desek bylo vytvořeno několik modelů v programu Scia Engineer, které byly

upravovány a vyhodnoceny.

Součástí návrhu vyložených desek byla i možnost jejich vylehčení. V této kapitole

jsem se setkala s problematikou modelování vylehčených desek v programu Scia

Engineer.

Poslední část práce nahlíží na problematiku předpjatých konstrukcí s ohledem na

vybranou stavbu.

Hlavním motivem pro výběr tohoto tématu bylo rozšíření znalostí týkajících se

dané problematiky navrhování betonových konstrukcí. Prohloubení znalostí

modelování v programu Scia Engineer, zkoumání vlivu ztužení desky na průhyb. A

také zájem o vilu Fallingwater.
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2. VILA FALLINGWATER

2.1. Představení objektu

Vila Fallingwater se nachází v údolí Mill Run v Pensylvánii. Objekt má tři nadzemní

podlaží a jedno podzemní. Vila byla navržena architektem Frankem Lloyd

Wrightem pro Edgara J. Kaufmanna v roce 1935. Vila je situována nad vodopádem

a ve stylu moderní a organické architektury navržena pro co nejpřirozenější

splynutí s okolní přírodou. Pro toto splynutí s přírodou jsou využity přírodní

materiály z okolního prostředí, jako je pískovec, dřevo, velký důraz je kladen i na

sklo, které odděluje interiér od exteriéru.

Rodina Kaufmannových využívala Fallingwater během svého života jako rekreační

dům. V roce 1963 Edgar Kaufmann jr. daroval a svěřil Fallingwater i s okolními

pozemky (469 akrů) neziskové organizaci Western Pennsylvania Conservancy. Tato

organizace zpřístupnila vilu veřejnosti a v dnešní době je z ní muzeum. [5]

Obrázek 1: Fotografie vily Fallingwater [6]
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2.2. Poruchy a rekonstrukce vily

Vila postupem času prošla řadou rekonstrukcí. Železobeton představuje největší

výzvu pro zachování domu a již v 50. letech 20. století byly části železobetonové

konstrukce domu rekonstruovány. Složení betonu použitého ve Fallingwateru na

stěny byla směs cementu, písku a zaobleného říčního štěrku. Do betonu byly

přidávány ocelové výztuže různých průměrů, které byly pro zajištění dodatečné

pevnosti kladeny přes sebe do kříže nebo ohýbány. Zaoblené vrcholy parapetů

byly vytvořeny ze směsi cementu a písku, která se nanášela ručně. Tato "studená

spára", kde se obě aplikace setkávají, měla za následek dlouhé nepravidelné

trhliny, kterými prosakovala voda mezi betonovou stěnu a její finální štukovou

vrstvu.

Mříže – architektonický prvek u obývacího pokoje, které se zřítily v letech 1953,

1973 a 1982 kvůli padajícím větvím stromů, byly naposledy obnoveny s použitím

dodatečně předpjatých závitových tyčí. V roce 2012, byly na příjezdové cestě

mříže vyměněny z důvodu selhání konstrukce a část konstrukce byla ponechána

pro studii, pokud by to bylo v budoucnu nutné.

Nejrozsáhlejší rekonstrukce proběhla mezi lety 1998 a 2002, kdy bylo provedeno

statické zpevnění vyložených desek. Kaufmannovi zdokumentovali, že od doby

jejich nastěhování do roku 1955 činil průhyb přibližně čtyři centimetry. V roce 1994

dospěl výzkum absolventa Virginské univerzity k závěru, že průhyb terasy je ještě

větší, o téměř až sedm palců (17,78 cm) oproti původní poloze. To podnítilo

důkladnější průzkum konzol společností Robert A. Silman Associates a o rok

později byly na terasy aplikovány měřiče trhlin a průhybu, aby byly zaznamenány

případné změny. Tato výsledná analýza byla podkladem pro velkou část obnovy.

Analýza ukázala, že beton a výztuž teras byly v důsledku chyb v návrhu výztuže

přetíženy, takže již nemohly fungovat tak, jak bylo navrženo. Prvním krokem k

zastavení průhybu byla instalace podpůrného ocelového nosníku pod terasou

obývacího pokoje. Následovalo odstranění dlažby z obývacího pokoje a

podkladových materiálů, aby se odhalily betonové nosníky pod nimi. Byl použit

kabelový systém dodatečného předpětí, kdy byly svazky vysokopevnostních

ocelových lan nejprve ukotveny do betonových pilířů pod domem a poté

připevněny k bokům tří ze čtyř hlavních železobetonových nosníků umístěných v

obývacím pokoji a napnuty. Tím byl vytvořen podpůrný systém, který zabránil

dalšímu vychýlení teras a po výměně podlahy byl téměř neviditelný.
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V roce 2011 se na železobetonových pilířích pod domem objevily trhliny, a tak byla

v roce 2013 instalována řada měřičů trhlin a náklonu, aby se změřil případný

průhyb teras. Na terasy a nosníky bylo upevněno dvanáct měřičů trhlin a průhybu.

Deset let po montáži systému dodatečného předpínání vykazovaly terasy průhyb

pouze v rozsahu přibližně 1/100 palce (0,25 mm). Spádová voda je nadále

monitorována v půlročních intervalech. [5]

Obrázek 2: Fotografie vily Fallingwater během rekonstrukce [9]
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3. VLASTNÍ NÁVRH STROPNÍCH DESEK 1.PP A 1.NP
V rámci své bakalářské práce jsem si chtěla vyzkoušet návrh vyložené desky dle

dnešních pravidel eurokódů.

3.1. Schéma konstrukce

Konstrukční řez a konstrukční schémata zobrazují pouze nosné stěny pod deskou

a navrhovanou desku.

3.1.1. Konstrukční schéma 1.PP

Obrázek 3: Konstrukční schéma 1.PP

3.1.2. Konstrukční schéma 1.NP

Obrázek 4: Konstrukční schéma 1.NP
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3.1.3. Konstrukční řez

Obrázek 5: Konstrukční řez

3.2. Použitý materiál

3.2.1. Beton

Stropní desky

 C30/37 – XC1, XA1 – Cl 0,2 - Dmax 22 – S3
 charakteristická pevnost v tlaku: fck =30 MPa
 návrhová pevnost v tlaku: fcd = fck/γc =30/1,5=20 MPa

[…]


zařízení, která jsou schopna napnout všechnu předpínací výztuž na stejné napětí a

následně ji ukotvit. Předpínací pistole se uvažují podle počtu napínaných lan na

kotvě. Princip vnesení předpínací síly do betonu je uveden na obrázku 77. [4]

Obrázek 77: Princip vnesení předpínací síly do betonu [4]

6.3. Výhody a nevýhody předpjatých konstrukcí

Největší výhodou předpjatých konstrukcí je větší nosnost a pevnost. Použitím

předpínací výztuže aktivně měníme průběh napětí v průřezu prvku, zabraňujeme

tedy vzniku tahových napětí v betonu. K tahovému porušení betonu je potřeba

mnohem větší zatížení, konstrukční prvky déle využívají celý svůj průřez, v betonu

je nižší pravděpodobnost vzniku trhlin a snížení tuhosti konstrukce. Použitím

předpětí je možné zeštíhlit či snížit průřezy prvků při zachování stejné únosnosti,

dochází tak k velké úspoře materiálu, snížení zatížení vlastní vahou a optickému

„odlehčení“ konstrukce. Tím se konstrukce stává ekonomičtější a ekologičtější.

Nevýhody jsou ztráty předpětí v průběhu času a chybně provedenou technologií.

S tím se pojí i složitější montážní technologie než u železobetonu. Složitější je i

návrh samotné předpjaté konstrukce.
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6.4. Možnosti vedení předpínací výztuže

V této bakalářské práci jsem se nevěnovala konkrétnímu návrhu předpětí a jeho

výpočtu. Ale pouze možnostem vedení předpínací výztuže pro řešené desky.

6.4.1. Vedení předpínací výztuže v nosnících

Obě desky jsou ve vyložených částech ztuženy nosníkem, takže se nabízí možnost

vedení předpínací výztuže v nosnících. Vedení předpínací výztuže v nosnících by

bylo možné jen za podmínky, že by nosníky byly masivní a nehrozilo by tak

usmýknutí od desky.

6.4.2. Vedení předpínací výztuže v desce

Vedením předpínací výztuže v desce v místech vykonzolované části desky. Tímto

řešením se u desky zvýší celková tuhost a omezí se vznik trhlin. Vedení výztuže

v desce je výhodné u desky 1.NP, kde je zapotřebí ztužit i architektonické prvky, u

kterých vychází průhyb mimo požadované hodnoty.

Jak už bylo zmíněné v kapitole 2.2. Poruchy a rekonstrukce vily, vila prošla celkovou

rekonstrukcí obou vyložených desek, kdy desky byly dodatečně předepnuty.

Schéma skutečného provedení dodatečného předpětí vily je zobrazeno na

obrázku číslo 80. Z obrázku je patrné, že deska byla původně navržená jako

žebrová. Při rekonstrukci byla žebra provrtána a protáhla se jimi předpínací výztuž.

Schéma skutečného provedení dodatečného předpětí desky vily Fallingwater

Obrázek 80: Schéma dodatečného předpětí vily

Dalším řešením je kombinace vedení předpínací výztuže v desce i v nosníku.
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7. ZÁVĚR
Hlavním cílem bakalářské práce bylo řešení vyložených desek vily Fallingwater,

konkrétně desek nad 1.PP a 1.NP.

Vila Fallingwater mě zaujala svým vzhledem a harmonickým splynutím s přírodou.

V bakalářské práci je popsána její hlavní nosná konstrukce a opravy, které

v průběhu let nastaly. Vzhledem k tomu, že největší poruchy byly způsobeny

nadměrnými průhyby desek, rozhodla jsem se zaměřit na řešení tohoto problému.

Konstrukce velkého vyložení jsou stále součástí velkého množství

architektonických návrhů, a proto jsem se v rámci práce snažila navrhnout i

varianty opatření, které by mohly pomoci předejít problémům s nadměrnými

průhyby. Pro návrh desek bylo vytvořeno několik modelů v programu Scia

Engineer, které byly upravovány a vyhodnoceny. Modely byly upravované na

základě zlepšení tuhosti konstrukce a zmírnění průhybů desek v oblasti

vykonzolování s ohledem na architektonické řešení a dispozici objektu.

Nejoptimálnější varianty modelu z hlediska průhybu pro desku 1.PP a 1.NP byly

vyztuženy a posouzeny v programu Scia Engineer. Podrobný návrh ukázal, že není

možné navrhnout desky plného průřezu pouze ze železobetonu bez většího

zásahu do architektury a dispozice.

Ve své bakalářské práci jsem narazila i na problematiku vylehčených desek. Jsou

podrobně popsány jejich vlastnosti, výhody i nevýhody. Na desce 1.PP byly

představeny a zhodnoceny varianty modelování vylehčené desky v programu Scia

Engineer. Zároveň byl navrhnut konkrétní vylehčující prvek, pro získání potřebných

parametrů a vlastností vylehčené desky

Vzhledem k dosavadnímu bakalářskému studiu jsem většinu opatření řešila s

použitím běžného železobetonu a možnost předpínání stropních desek je

zmíněna jen informativně v závěru práce.

V neposlední řadě měla práce i osobní přínos z hlediska získání nových znalostí v

dané problematice. Z uvedených konstrukčních variant jsem získala zkušenosti

týkající se vlivu jednotlivých prvků na desku. Celkově dokážu lépe zhodnotit

výhody a nevýhody různých konstrukčních řešení a jejich důsledky. Velkým

přínosem pro mě byl návrh vylehčené monolitické desky. S navrhováním této

konstrukce jsem se v předchozím studiu ještě nesetkala. První problém byl
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absence výpočetního modelu, který by zcela odpovídal skutečnosti. S touto

problematikou jsem se dokázala popasovat v podobě vytvoření několika modelů,

které jsem se snažila upravit tak, aby měly podobné vlastnosti vylehčené desky.

Prohloubila jsem své znalosti týkající se předpjatých konstrukcí.
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