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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení vyložených stropních desek vila Fallingwater
Jméno autora: Lenka Mikšovská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že v rámci vypracování bakalářské práce bylo třeba nastudovat ve větší míře informace, přesahující
rámec běžného bakalářského studia, hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny zadané cíle bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala ke své bakalářské práci velmi zodpovědně, plnila všechny dohodnuté termíny a průběžně
konzultovala své výsledky při schůzkách. Celkově hodnotím její přístup jako aktivní a iniciativní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň a zpracování práce je výborné. Studentka aplikovala jednak své dosud nabyté poznatky z oblasti
navrhování železobetonových konstrukcí a jednak si znalosti sama aktivně rozšiřovala. Při práci vycházela jak z
poskytnutých podkladů, tak ze zdrojů, které si sama vyhledala.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je předložená bakalářská práce v pořádku. Statické výpočty obsažené v přílohách jsou
přehledné a srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka byla při získávání studijních materiálů aktivní, výběr zdrojů odpovídá zaměření bakalářské práce. Bibliografické
citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi oceňuji studentčin zodpovědný a pečlivý přístup k bakalářské práci. Volbou zadání studentka ukázala své
jasné směřování k práci projektanta – statika. Při vypracování bakalářské práce se nespokojila s pouhým návrhem
desky na průhyb, ale řešila i možnosti, jak poruchám souvisejícím s průhybem předejít. Vše řešila v několika
variantách a nad rámec zadání řešila i možnosti modelování vylehčených desek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2023 Podpis: Michaela Frantová v.r.